
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
	

Consorz 

(D.P.R.S. 23/05/1997n. 147) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. Oggetto: Approvazione schema Convenzione col Comune di Floresta per 
esecuzione lavori di manutenzione e conservazione del territorio a fini 

Data 2 g •ao - z c 1 (, agricoli e paesistici, oltre che forestali, ai sensi della L.R. n.25/1 1, art.33. 

L'anno duemilasedici, il giorno VEà i f17rv del mese di ottobre, presso la sede del Genio Civile 
di Enna 

L'Ing. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13/GAB 
Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, 
Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, 
assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo, nella qualità di Direttore Generale ad interim dell'Ente, 
giusta atto dispositivo del Commissario Straordinario assunto al protocollo dell'Ente al n. 761 del 
10/05/2016 e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTO il D.A. n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, il cui 
termine di durata è già scaduto; 

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari — 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I — Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi 
Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in 
ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili; 

VISTA la deliberazione consortile n.38 del 5/7/2016, di approvazione dello schema generale di 
convenzione, allegato alla medesima delibera, da stipulare con gli Enti locali e/o territoriali 
interessati, per la regolamentazione del rapporto di collaborazione diretto all'esecuzione degli 
interventi e delle attività contemplate nell'art.33 della L.R. n.25/2011, il quale prevede che ai 
consorzi di bonifica possano essere affidati compiti di manutenzione e conservazione del 



territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che forestali ed inoltre di tutela, assistenza tecnica,. 
monitoraggio e ricomposizione ambientale e sorveglianza dei boschi di loro competenza, senza 
ulteriori oneri a carico del bilancio della Regione; 

CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione il Consorzio si è altresì riservato, ove 
occorra, di stabilire con un successivo provvedimento le modalità con le quali dovranno essere 
imputate le eventuali somme che gli Enti locali e/o territoriali verseranno al Consorzio in 
esecuzione delle stipulande Convenzioni. 

VISTA la nota n. 35376 del 12/9/2016 del Comune di Floresta, con cui viene chiesto al 
Consorzio di potere usufruire della manodopera del personale dell'Ente fruente delle garanzie 
occupazionali così come per legge, per lo svolgimento di attività di manutenzione di corsi 
d'acqua che attraversano il territorio del suddetto Comune; 

VISTA la nota consortile di riscontro n. 1841 del 5/10/2016, con cui viene dato nulla osta 
all'utilizzo suddetto di personale operaio stagionale, a condizione che: 

"1) Il Comune di Floresta metterà a disposizione del Consorzio le proprie apparecchiature 
elettroniche per il rilevamento, tramite badge, delle presenze del personale impiegato in loco, o in 
alternativa si farà carico di registrare la presenza giornaliera degli operai assegnati mediante un 
registro di presenze con orario 7,00-13,20 dal Lunedì al Sabato; 

2) 11 Comune provvederà, alla fornitura di carburante, attrezzi, automezzi di lavoro in proprio 
possesso per attività di rimozione e trasporto a rifiuto della biomassa vegetale proveniente dagli 
interventi di ripulitura delle aree interessate dagli interventi; 

3)11 Comune dovrà predispone un piano di lavoro del suddetto personale stagionale che dovrà 
essere condiviso e approvato dall'Ufficio Tecnico del Consorzio e sottoscritto dal Direttore dei 
Lavori del Consorzio di Bonifica 11 Messina in cui sarà indicato dal Consorzio, il periodo di 
assegnazione del personale operaio al suddetto Comune; 

4) I rapporti fra Comune e Consorzio saranno regolati come precede da apposita convenzione da 
stipularsi tra le parti, anche con la previsione di un ristoro per le eventuali spese generali, e con la 
esplicita accettazione di quanto indicato ai punti 1), 2), 3) da parte del Comune di Floresta."; 

CONSIDERATO che la suddetta nota consortile n. 1841 è stata sottoscritta per accettazione dal 
Sindaco del Comune di Floresta; 

VISTA la bozza di convenzione allegata alla presente delibera, redatta dagli Uffici consortili 
sulla scorta della bozza approvata con la sopra citata delibera consortile n.38 del 5/7/2016, ed 
integrata dalle specifiche condizioni di cui al nulla osta dato con la nota consortile n. 1841 del 
5/10/2016; 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale e del Dirigente Tecnico del Consorzio; 

DELIBERA 

- Approvare l'allegato schema di Convenzione da stipulare con il Comune di Floresta per la 
regolamentazione del rapporto di collaborazione diretto all'esecuzione degli interventi e delle 
attività contemplate nell'art.33 L.R. n.25/201 1; 

2. Autorizzare il Direttore Generale del Consorzio Dott. Giuseppe Barbagalio, o in sua 
sostituzione il Dirigente dell'Area Tecnica Ing. Eugenio Pollicino, a stipulare con il Comune di 
Floresta la Convenzione di cui sopra, crn&mità allo schema con la presente approvato. 

IL Dir ttore Generale 	 Il Commissario traordinario 

Dott. 	 rbagallo) 	 (Ing. Giuseppoe  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito 

istituzionale del Committente www.consorziobonificallme.it  dal 03 NIPI. 20 
Messina, 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA  

4 CONVENZIONE PER LA ESECUZIONE DI LAVORI DI DIFESA,  

CONSERVAZIONE, VALORIZZAZIONE E TUTELA DEL SUOLO, DI  

UTIUZZAZIONE E TUTELA DELLE ACQUE E DI SALVAGUARDIA  

DELL'AMBIENTE (art.33 LR. n2512011)   

L'anno _duemilasedici_il_  giorno - del _mese _di in  

presso la sede del  

TRA  

Il Comune di Floresta (C.F. 01582160832), nella persona del Dott. Sebastiano  

Marzullo nella qualità di Sindaco, all'uopo autorizzato con la deliberazione di  

G.M. n. 	del  

ED  

Il Consorzio di Bonifica 11 - Messina (C.F. 97046530834), nella persona del  

a ciò autorizzato con Delibera del Commissario 

Straordinario n. 	del  

PREMESSO  

- che l'art. i della legge regionale 25 maggio 1995 n. 45 stabilisce che la Regione,  

nell'ambito dei programmi per la difesa, conservazione e tutela del suolo, per la 

valorizzazione 	del 	territorio, 	per 	lo 	sviluppo 	della 	produzione 	agricola 	e 

dell'irrigazione e per la tutela dell'ambiente, promuove ed organizza, "attraverso i 

Consorzi 	di 	Bonifica", 	la 	bonifica 	come 	mezzo 	permanente 	di 	difesa,  

conservazione, valorizzazione e tutela del suolo, di utilizzazione e tutela delle  

acque 	salvaguardia _e_di_ 	_dell'ambiente;  

- che i Consorzi di Bonifica sono i soggetti cui istituzionalmente compete la 

gestione, la manutenzione ordinaria e straordinaria, la vigilanza delle opere  

Pagina 1 / 5 



e degli impianti di bonifica e di irrigazione, negli ambiti territoriali di  

competenza, e tale complessa ed articolata attività risulta fondamentale non solo  

per il territorio, ma anche e soprattutto per l'esercizio e lo sviluppo dell'agricoltura  

di tutti gli insediamenti produttivi e per la comunità civile;  

- che l'art. 33 della L.R. n. 25 del 24/11/2011 prevede, altresì, che ai consorzi di  

bonifica possano essere affidati compiti di manutenzione e conservazione del  

territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che forestali ed inoltre di tutela, assistenza  

tecnica, monitoraggio e ricomposizione ambientale e sorveglianza dei boschi di  

i loro competenza, senza ulteriori oneri a carico del bilancio della Regione;  

- che è stato rilevato come l'interesse generale, per il territorio e per le popolazioni che  

vi risiedono, alle attività finalizzate alla sicurezza idrogeologica e salvaguardia delle  

risorse ambientali, può essere maggiormente garantito attraverso l'azione sinergica di  

bonifica, tutela e manutenzione del territorio, inserita organicamente in un più vasto  

programma di interventi ed azioni di reciproca competenza del Consorzio e degli enti  

comunali, che possa efficacemente tradursi in beneficio generale per gli stessi, il 

territorio e le popolazioni;  

- che il Consorzio può collaborare con il Comune nell'ambito della protezione civile,  

anche al fme di prevenire eventi calamitosi ed attivare un pronto ed adeguato sistema di  

interventoinsituazioni diemergenza;  

- che l'attività di manutenzione e di governo del territorio rappresentano sicuramente un 

elemento di fondamentale importanza ai fini della prevenzione dei fenomeni di dissesto  

idrogeologico causati dall'intervento dell'uomo, in realtà sensibili dal punto di vista  

ambientale ed inserite in particolare nel paesaggio costiero rurale e collinare;  

- che al fine di promuovere la concreta realizzazione della collaborazione sinergica detta 

sopra sul territorio in modo coordinato attraverso la cooperazione e la collaborazione tra 

Pagina 2/5 



le istituzioni che condividono l'interesse per il territorio e la popolazione, il Consorzio  

ed il Comune ravvisano l'opportunità di individuare settori ed azioni di reciproco  

interesse tra il Consorzio ed il Comune.  

- che, occorre avviare tali attività ritenendole urgenti ed indifferibili per la  

salvaguardia del bene pubblico anche nel corso del corrente anno 2016;  

CONSIDERATO  

- che il Comune ha specifico interesse affinchè le suddette attività siano realizzate,  

ma non dispone di personale qualificato per l'esecuzione delle attività medesime;  

- che il Consorzio dispone di personale dotato di specifiche competenze ed  

esperienza nell'ambito dell'attività difesa, conservazione, valorizzazione e tutela  

del suolo, di utilizzazione e tutela delle acque e di salvaguardia dell'ambiente e  

che detto personale può essere utilmente impiegato per la realizzazione degli   

interventi _e_  delle _attività _di_  cui _sopra;  

- che il Consorzio ha la necessità, nel corso della stagione irrigua (periodo maggio  

- ottobre), di poter disporre di apparecchiature in loco per la rilevazione 

elettronica 	delle 	presenze 	del 	personale 	impiegato nelle 	attività 	stagionali   

contrattualmente previste;  

- che il Comune è dotato delle suddette apparecchiature elettroniche ed ha  

manifestato la propria disponibilità a consentirne la fruizione al Consorzio per il  

rilevamento delle _presenze _del suddetto personale;  

- che il Comune è altresì dotato di attrezzature ed automezzi che, ove occorra,  

potranno essere impiegati per agevolare l'esecuzione da parte del personale del  

Consorzio _dei _suddetti _interventi;  

VISTA  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 	del 

Pagina 3 / 5 



che ha approvato lo schema di Convenzione autorizzandone la stipula.  

Tutto guanto sopra premesso e considerato, tra le parti ut supra  

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE   

Art. 1) Il Consorzio di Bonifica 11 - Messina, nell'ambito delle proprie attività  

istituzionali 	e 	degli 	ulteriori 	compiti 	allo 	stesso 	attribuiti 	dall'art.33 	L.R.   

n.25/201 1, si impegna ad eseguire, avvalendosi del proprio personale, interventi di  

manutenzione e conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che  

forestali ed inoltre di tutela, assistenza tecnica, monitoraggio e ricomposizione e  

rigualificazione ambientale, nell'ambito del territorio del Comune di Floresta e  

con riferimento alle aree che saranno individuate, di comune accordo, tra i due  

Enti.  

Art.2) L'impiego del personale del Consorzio nelle suddette attività sarà assicurato  

limitatamente alla durata ed al periodo che verrà indicato in apposito verbale  

relativo agli interventi da effettuare, siglato dall'Amministrazione Comunale e dal  

Consorzio. La durata della presente Convenzione è limitata all'anno in corso 

(2016) ma, su comune accordo delle parti e subordinatamente alle disponibilità  

economiche del Comune, potrà essere rinnovata annualmente alle medesime 

condizioni. 

Art.3) Il Comune di Floresta metterà a disposizione del Consorzio le proprie  

apparecchiature elettroniche per il rilevamento, tramite badge, delle presenze del  

personale impiegato in loco o in alternativa si farà carico di registrare la presenza  

giornaliera degli operai assegnati mediante un registro di presenze con orario 7,00-  

13,20 dal Lunedì al Sabato.  

Art.4) Il Comune dovrà predisporre un piano di lavoro del suddetto personale  

stagionale che dovrà essere condiviso e approvato dall'Ufficio Tecnico del 

Pagina 415 



Consorzio e sottoscritto dal Direttore dei Lavori del Consorzio di Bonifica 11 

Messina in cui sarà indicato dal Consorzio, il periodo di assegnazione del 

personale operaio al suddetto Comune. 

Art.5) Il Comune provvederà, qualora si rendesse necessario, alla fornitura di 

attrezzi ed automezzi di lavoro in proprio possesso per attività di rimozione e 

trasporto a rifiuto della biomassa vegetale proveniente dagli interventi di ripulitura  

delle aree interessate dagli interventi. 

Art.6) Il Comune corrisponderà, inoltre, al Consorzio, a titolo di rimborso per  

spese generali, una cifra pari ad €1.000,00. I predetti importi saranno corrisposti  

mediante accredito sul conto corrente intestato al Consorzio contraddistinto con le 

seguenti coordinate IBAN: IT 72 N 01005 16500 000000201743. Eventuale  

integrazione di spesa sarà oggetto di ulteriore accordo tra le parti, con modalità che 

saranno stabilite di comune accordo tra il Consorzio e il Comune nel corso 

dell'espletamento dei menzionati lavori, e sarà oggetto di apposito impegno di  

spesa. 

Art. 6) Il Consorzio si impegna, a fine lavori, a produrre al Comune la 

rendicontazione 	delle 	spese 	effettuate 	per 	specifici 	pagamenti 	di 	somme 

eventualmente anticipate che dovranno essere rimborsate dal Comune. 

Art.7) Per tutto quanto non previsto dalla presente Convenzione le parti fanno 

espresso rinvio alle disposizioni normative regolanti la materia, nonché alle norme 

legislative e regolamentari sull'Amministrazione del Patrimonio e Contabilità di  

Stato. La presente Convenzione, redatta in triplice originale, consta di n. 5 facciate 

e, dopo lettura e conferma, viene sottoscritta come segue:  

Per il Comune 	 Per il Consorzio 

Pagina 5 IS 


